第１回 地域道路経済戦略研究会 議事概要

１．日時

平成27年12月24日（木）16:00～17:45

２．出席者

＜委員＞ 羽藤英二座長、伊藤香織委員、井料隆雅委員、小根山裕之委員、

日下部貴彦委員、関本義秀委員、堤盛人委員、福田大輔委員、

布施孝志委員

３．議事

（１） 研究会について

（２） ビッグデータを利活用したプラットフォームについて[ヒアリング]

① (株)帝国データバンク 先端データ分析サービス課

② 東京大学 航空宇宙工学専攻 中須賀真一 教授

③ 日本ＩＢＭ(株) 東京基礎研究所

（３） 意見交換

４．議事概要

（１） 研究会について

事務局より、設立趣旨、主な取組、今後の進め方について説明を行った。

（２） ビッグデータを利活用したプラットフォームについて

① (株)帝国データバンク 先端データ分析サービス課

企業ビッグデータの分析や、地域経済分析システム（RESAS）による地

域産業政策の立案への活用等についてヒアリングを行った。

② 東京大学 航空宇宙工学専攻 中須賀真一 教授

準天頂衛星システムやリモートセンシング衛星に関する情勢、ストア＆フ

ォワード機能の活用等についてヒアリングを行った。

③ 日本ＩＢＭ(株) 東京基礎研究所

センサー技術の活用やニューラルネットワーク等についてヒアリングを行

った。

（３） 意見交換

ビッグデータの利活用等について意見交換が行われた。意見交換の中で、

ＥＴＣ２．０と他のビッグデータを活用したストック効果の把握、プライバシー

保護、車載カメラなど先進技術を活用した道路標識や縦断等のデータ管理

の必要性等について議論が行われた。